
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 29, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

 
Dispõe sobre alteração curricular para curricularização da extensão no curso de Biblioteconomia .

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº
128 deste Conselho, de reunião realizada em 13 de janeiro de 2023, e os Processos: 23116.002997/2022-

54 e (SEI) 23116.000862/2023-35,

 

 

 RESOLVE:

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular relativa a curricularização da extensão no curso de Biblioteconomia,
conforme anexo I.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

 

 

 

 

 

 

                                                 Danilo Giroldo

                                                  Presidente do COEPEA

 

 

 

 

 

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
BIBLIOTECONOMIA 

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 29, DE 17 DE JANEIRO DE 2023)

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 1



Data da entrada em vigor da alteração: 01/2023
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:
Código: A definir
Disciplina: Introdução à Filosofia
Lotação: Instituto de Educação – IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceitos fundamentais da Filosofia. História do pensamento ocidental. Principais
correntes filosóficas. Questões contemporâneas de Filosofia.
Equivalência: 09587 - Filosofia e Ciência: visão histórica
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 
Código: A definir
Disciplina: Evolução da cultura e dos registros do conhecimento
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Trajetória histórica do ser humano na construção de sua cultura, destacando a
utilização dos vários suportes e registros da informação e do conhecimento e sua
armazenagem. Histórico dos registros do conhecimento: inscrições rupestres, sistemas de
escritas primitivos e alfabeto greco-latino. Suportes e instrumentos dos registros do
conhecimento. Histórico das instituições dedicadas à coleta, processamento e difusão dos
registros do conhecimento. Registro do conhecimento e da cultura.
Equivalência: 10190 – Evolução da cultura e dos registros do conhecimento
Carga horária total: 30 horas
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há
 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 2



Código: A definir
Disciplina: Fontes de informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim – Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária (LTI).
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Tipologia, características e funções das fontes gerais de informação. Fontes
primárias, secundárias, terciárias. Características e uso de fontes de informações
especializadas nas diferentes áreas do conhecimento.
Equivalência: 10574 – Fontes de Informação II
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 
Código: A definir
Disciplina: Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim – Biblioteca Laboratório.
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Princípios e fundamentos da Biblioteconomia e da Ciência da Informação: história,
ciências afins, natureza, função e terminologia. Ensino de Biblioteconomia e Ciência da
Informação no Brasil. Formas e suportes da informação e do conhecimento. Estrutura
processos e serviços em unidades de informação. Técnicas bibliotecárias. Aspectos
profissionais e legais.
Equivalência: 10188 – Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 3



Código: A definir
Disciplina: Normalização da produção intelectual
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim - Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária (LTI).
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final, média 5)
Ementa: A importância da normalização no contexto do desenvolvimento acadêmico e da
pesquisa científica. Instituições oficiais de normalização da documentação, nacionais e
internacionais: Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), American Psychological
Association (APA) e Vancouver. Uso e aplicação das principais normas da ABNT para a
área de Informação e Documentação, com enfoque na reflexão crítica para a utilização das
convenções estabelecidas. Uso de ferramentas de gestão de referências.
Equivalência: 10576 – Normalização da produção intelectual II
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 25 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 20 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 
Código: A definir
Disciplina: Filosofia da Ciência
Lotação: Instituto de Educação – IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Teoria do conhecimento. Elementos de lógica. Surgimento da ciência na
modernidade. Limites e contradições da ciência moderna. Ciência e questões emergentes
na contemporaneidade.
Equivalência: 09588 - Introdução à Lógica
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 4



Código: A definir
Disciplina: Fundamentos de representação descritiva
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim – Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária (LTI).
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Controle bibliográfico universal. Breve histórico da Catalogação. Fundamentos de
representação descritiva e Princípios internacionais de Catalogação. Os catálogos:
definições e funções. Introdução aos modelos conceituais da família FR: FRBR, FRAD,
FRSAD. Entidades, atributos e relacionamentos do modelo conceitual LRM-IFLA. Os
códigos de catalogação RDA e CCAA2: estrutura e aspectos introdutórios. ISBD
consolidada: estrutura e aspectos introdutórios. Outros padrões IFLA: Diretrizes para
registros de autoridade e referência. A prática da catalogação.
Equivalência: 10192 Fundamentos de representação descritiva
Carga horária total: 60 horas / 4 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 
Código: A definir
Disciplina: Metodologia da pesquisa em Ciência da Informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Ciência e conhecimento científico: definições e diferenças. Classificação das
ciências. Pesquisa científica: tipos e fases. Método científico e técnicas de pesquisa.
Metodologia do trabalho científico. Pesquisa científica em Ciência da Informação.
Planejamento da pesquisa em Ciência da Informação: projeto de pesquisa.
Desenvolvimento do projeto de pesquisa, no formato de monografia.
Equivalência: 10264 – Metodologia da pesquisa em Ciência da Informação I
Carga horária total: 60 horas / 4 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 5



Código: A definir

Disciplina: Representação descritiva I
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim - Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária (LTI).
Pré-requisito: Código a definir – Fundamentos de representação descritiva
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota única, média 5)
Ementa: Formato MARC para dados de autoridade. Formulação de pontos de acesso e
controle de autoridade de acordo com o CCAA2. Tabelas de notação de autor.
Padronização da descrição de registros de autoridade em catálogos e repositórios
bibliográficos baseados em formato MARC.
Equivalência: 10197 - Representação descritiva I
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 
Código: a definir
Disciplina: Introdução aos estudos de literatura
Lotação: Instituto de Letras e Artes - ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceito, natureza e função da literatura. Os gêneros literários. A leitura do texto
literário. Noções sobre as literaturas de língua portuguesa. As relações da literatura com
outras formas de expressão artística.
Equivalência: 06389 - Introdução aos estudos literários: visão histórica
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 6



Código: A definir
Disciplina: Bancos de dados documentários
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim – Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária (LTI).
Pré-requisito: A definir – Representação descritiva I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Banco de dados documentários Planejamento, construção e manutenção de
bancos de dados textuais e de imagens. Formatos de intercâmbio de dados. Migração de
dados. Bancos de dados como instrumentos de cooperação entre bibliotecas. Recuperação
de dados.
Equivalência: 10207 – Bancos de dados documentários
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 
Código: A definir
Disciplina: Representação descritiva II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim - Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária (LTI).
Pré-requisito: Código a definir – Representação descritiva I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota única, média 5)
Ementa: Descrição de recursos impressos e eletrônicos, recursos contínuos e multimeios.
Construção de catálogos de fichas impressas e catálogos automatizados. Formato MARC
para dados bibliográficos. Padronização da descrição de registros bibliográficos em
catálogos e repositórios bibliográficos baseados em formato MARC.
Equivalência: 10209 – Representação descritiva II
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 7



Código: a definir
Disciplina: Formação de mediadores de leitura
Lotação: Instituto de Letras e Artes - ILA
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Formação de leitores e letramento literário. Literatura, leitura e leitor. Literatura
infantil e juvenil. A literatura e os seus suportes. O papel do bibliotecário como mediador de
leitura. Desenvolvimento de projetos de leitura.
Equivalência: Não há
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica

Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 8



Código: A definir
Disciplina: Planejamento e organização de unidades e serviços de informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07091 – Administração aplicada à Biblioteconomia
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Estruturas físicas e organizacionais das unidades de informação. Requisitos e
padrões aplicáveis. Processo de planejamento e gestão de unidades de informação. Tipos
de planejamento. Políticas de gestão de unidades de informação. Projeto e plano de ação.
Equivalência: Não há
Carga horária total: 60 horas / 4 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas
 
Código: A definir
Disciplina: Pesquisa em Ciência da Informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Código a definir – Metodologia da pesquisa em Ciência da Informação
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Métodos de análise da pesquisa científica na área da Ciência da Informação.
Abordagens de pesquisa acadêmica em Ciência da Informação.
Equivalência: 10566 – Metodologia da pesquisa em Ciência da Informação II
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 9



Código: A definir
Disciplina: Repositórios digitais
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim - Laboratório de Tecnologia da Informação Documentária – LTI;
Laboratório de Editoração Eletrônica e Repositórios – LABER.
Pré-requisito: Código a definir – Fontes de informação
Código a definir – Normalização da produção intelectual
10569 – Comunicação científica
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final, média 5)
Ementa: Estudar a produção do conhecimento através dos repositórios institucionais. Uso e
conceitos de Bibliotecas Digitais. Open Archives Initiative (OAI). Acesso livre/restrito ao
conhecimento. Green Road. Golden Road.
Equivalência: 10878 – Repositórios digitais
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 10



Código: A definir
Disciplina: Projeto de estágio obrigatório
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Código a definir - Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação
Código a definir - Fontes de informação
Código a definir – Normalização da produção intelectual
Código a definir - Representação descritiva II
Código a definir – Metodologia da pesquisa em Ciência da Informação
10568 Desenvolvimento de coleções
10571 Sistemas de classificação: teoria e prática
10213 Serviço de referência presencial e a distância
Código a definir - Planejamento de unidades e serviços de informação

Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final, média 5)
Ementa: Elaboração do projeto de estágio curricular obrigatório, a ser cumprido em
unidade(s) ou serviço(s) de informação, sob a supervisão de profissional da área de
Biblioteconomia.
Equivalência: 10228 – Projeto de estágio curricular
Carga horária total: 30 horas / 2 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: 30 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 
Código: A definir
Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 10229 Trabalho de Conclusão de Curso I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final, média 5)
Ementa: Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), sob a forma de uma
monografia, com defesa perante banca examinadora.
Equivalência: 10237 – Trabalho de Conclusão de Curso II
Carga horária total: 75 horas / 5 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): não há
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 45 horas

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 11



 
Código: A definir
Disciplina: Estágio obrigatório
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Código a definir – Projeto de estágio obrigatório
Código a definir – Pesquisa em Ciência da Informação
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final, média 5)
Ementa: Execução do estágio curricular obrigatório, cumprido em unidade(s) ou serviço(s)
de informação, sob a supervisão de profissional da área de Biblioteconomia. Apresentação
de relatório final de atividades.
Equivalência: Não há
Carga horária total: 180 horas / 12 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): não há
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 180 horas
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: 180 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 
Código: A definir
Disciplina: Tópicos especiais em Ciência da Informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Discussão de questões atuais e contemporâneas relevantes da área da Ciência
da Informação. Apresentação de experiências de egressos e sua vivência no mercado
profissional bem como sua relação com o ensino, a pesquisa, extensão, cultura e inovação
nas organizações.
Equivalência: 10807 – Tópicos especiais em Ciência da Informação I
10808 – Tópicos especiais em Ciência da Informação II
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 12



Código: A definir
Disciplina: Leitura documentária

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Fundamentos da leitura documentária. Finalidades da leitura documentária.
Técnicas de leitura documentária.
Equivalência: 10211 – Leitura documentária
Carga horária total: 30 horas / 2 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 13



Código: A definir
Disciplina: Informação e meio ambiente
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceituar, discutir e representar os graus de inter-relações entre o Meio
Ambiente Natural e o Meio Ambiente Humano, a partir de experimentos e vivências no
âmbito sociocultural e ambiental.

Equivalência: 10140 - Informação e meio ambiente
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há
 
Código: A definir
Disciplina: Ambiente e sustentabilidade
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Caracterização da biosfera e dos Serviços ecossistêmicos. Os ecossistemas
regionais. A crise ambiental do antropoceno. Tipos de poluição e seus principais efeitos.
Uso racional de recursos naturais. Caracterização geral da estrutura de política e controle
ambiental no Brasil. A Política Ambiental e o Sistema de Gestão Ambiental na universidade.
A Agenda 2030 - Objetivos de desenvolvimento sustentável.
Equivalência: 15132 - Princípios da Ecologia
Carga horária total: 30 horas / 2 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 14



Código: A definir
Disciplina: Coleções especiais e obras raras
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 10568 Desenvolvimento de coleções
Código a definir – Fundamentos de representação descritiva
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Bibliotecas, memória e identidade. Patrimônio documental e bibliográfico.
Coleções especiais e obras raras: conceitos. Caminhos metodológicos para a identificação,
tratamento técnico, preservação, segurança e acesso a coleções especiais e obras raras.
Critérios de raridade. Desenvolvimento de coleções especiais em bibliotecas institucionais.
Equivalência: 10580 Obras raras
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 
Código: a definir
Disciplina: Tópicos de Literatura Brasileira
Lotação: Instituto de Letras e Artes - ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceito de literatura brasileira. Periodização da literatura brasileira: das primeiras
manifestações literárias à contemporaneidade. A relação da literatura brasileira com outras
literaturas nacionais. Leitura de textos fundamentais da literatura brasileira.
Desenvolvimento de projetos de incentivo à leitura de autores brasileiros.
Equivalência: 06390 - Literatura Brasileira: visão histórica
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 15



Código: A definir
Disciplina: Tópicos especiais em representação descritiva
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: A definir – Representação descritiva II
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Estudos de temas emergentes da representação descritiva que permitam
atualização de conteúdos e atendimento dos interesses dos educandos.
Equivalência: 10219 – Tópicos especiais em representação descritiva
Carga horária total: 30 horas / 2 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

 
Código: A definir
Disciplina: Tópicos de literatura do Rio Grande do Sul
Lotação: Instituto de Letras e Artes - ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não há
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final
Ementa: A formação da literatura sul-rio-grandense e a sua relação com a história do Rio
Grande do Sul. Periodização da literatura do Rio Grande do Sul: das primeiras
manifestações literárias à contemporaneidade. Leitura de textos fundamentais da literatura
do Rio Grande do Sul. Desenvolvimento de projetos de incentivo à leitura de autores
sulinos.
Equivalência: 06391 - Literatura sul-rio-grandense: visão histórica
Carga horária total: 45 horas / 3 créditos
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não há

 

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 16



Código: A definir
Disciplina: Competência em Informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim. Laboratório de Competências Informacionais (LabCoInfo).
Pré-requisito: Código a definir - Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da
Informação
Código a definir - Metodologia da Pesquisa em Ciência da
Informação
10214 - Estudo de Uso e Usuários de Informação
10213 - Serviço de Referência Presencial e a Distância
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Fundamentos históricos e teórico-conceituais acerca do conceito de Information
Literacy. Competência em Informação (CoInfo), inclusão digital e social. Infodemia e
Desinformação. Avaliação de competências em informação. Estratégias e ferramentas para
a formação em competências informacionais. Planejamento e avaliação de ações de
formação em CoInfo na área de Ciência da Informação.
Equivalência: não há
Carga horária total: 45 horas
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não há
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não há
 
Disciplinas excluídas do curso

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 17



Código Disciplina
09587 Filosofia e Ciência: visão histórica
10190 Evolução da cultura e dos registros do conhecimento
10573 Fontes de informação I
06389 Introdução aos estudos literários: visão histórica
09588 Introdução à Lógica
10192 Fundamentos de representação descritiva
10574 Fontes de informação II
10575 Normalização da produção intelectual I
10197 Representação descritiva I
10576 Normalização da produção intelectual II
10264 Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação I
10769 Organização de unidades e serviços de informação
10807 Tópicos especiais em Ciência da Informação I
10206 Gestão de multimeios
10209 Representação descritiva II
10566 Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação II
10808 Tópicos especiais em Ciência da Informação II
06390 Literatura brasileira: visão histórica
10567 Prática profissional I
10277 Memória e cultura
10579 Informação e documentação jurídica
15132 Princípios da Ecologia
10191 Planejamento de unidades e serviços de informação
10878 Repositórios digitais
06391 Literatura sul-rio-grandense: visão histórica
10580 Obras raras
10228 Projeto de estágio curricular
10237 Trabalho de Conclusão de Curso II
10771 Estágio curricular
10140 Informação e meio ambiente
10239 Seminário de leitura
10242 Prática em representação descritiva
01062 Estatística descritiva
10211 Leitura documentária
10219 Tópicos especiais em representação descritiva
10188 Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação
10207 Bancos de dados documentários

 
Plano de extinção das disciplinas:

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 18



Código Disciplina Ano/semestre da
última oferta

09587 Filosofia e Ciência: visão histórica 2022/1
10190 Evolução da cultura e dos registros do conhecimento 2022/1
10188 Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação 2022/1
10573 Fontes de informação I 2022/1
06389 Introdução aos estudos literários: visão histórica 2022/2
09588 Introdução à Lógica 2022/2
10192 Fundamentos de representação descritiva 2022/2
10574 Fontes de informação II 2022/2
10264 Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação I 2022/2
10575 Normalização da produção intelectual I 2022/2
01062 Estatística descritiva 2023/1
10197 Representação descritiva I 2023/1
10576 Normalização da produção intelectual II 2023/1
10769 Organização de unidades e serviços de informação 2023/1
10807 Tópicos especiais em Ciência da Informação I 2023/1
10206 Gestão de multimeios 2023/2
10209 Representação descritiva II 2023/2
10207 Bancos de dados documentários 2023/2
10566 Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação II 2023/2
10808 Tópicos especiais em Ciência da Informação II 2023/2
10211 Leitura documentária 2023/2
06390 Literatura brasileira: visão histórica 2024/1
10567 Prática profissional I 2024/1
10277 Memória e cultura 2024/1
10579 Informação e documentação jurídica 2024/1
15132 Princípios da Ecologia 2024/1
10219 Tópicos especiais em representação descritiva 2024/1
10191 Planejamento de unidades e serviços de informação 2024/2
10878 Repositórios digitais 2024/2
06391 Literatura sul-rio-grandense: visão histórica 2024/2
10580 Obras raras 2024/2
10228 Projeto de estágio curricular 2025/1
10237 Trabalho de Conclusão de Curso II 2025/2
10771 Estágio curricular 2025/2
10140 Informação e meio ambiente 2025/2
10239 Seminário de leitura 2025/2
10242 Prática em representação descritiva 2025/2

 
Inclusão de disciplinas já existentes

Cód. Disciplina Localização
no QSL Caráter CH

(horas)
Pré-
requisitos Equivalência(s)

10767 Memória e
cultura

4º semestre Optativa 30 Não há 10277

06549 Redação
acadêmica

3º semestre Optativa 45 Não há Não há

10742 Paleografia 2º semestre Optativa 30 Não há Não há
01339 Estatística

descritiva
3º semestre Obrigató-ria 45 Não há 01062

 
Alteração de localização de disciplina no QSL:

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 19



Código Disciplina Localização atual Nova localização
10433 Gestão de acervos 6º semestre 3º semestre

10772 Ética profissional 6º semestre 3º semestre
10880 Editoração impressa e eletrônica 6º semestre 5º semestre
10202 História da leitura 3º semestre 2º semestre
10141 Informação e Ciências da Saúde 6º semestre 2º semestre
10879 Tecnologias de informação e

comunicação e ambientes web
6º semestre 3º semestre

10281 Empreendedorismo e Ciência da
informação

7º semestre 5º semestre

 
Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I ou Sistema II)
Código Disciplina Sistema de avaliação

atual
Novo sistema de
avaliação

06347 Produção textual (anual) I II
06497 Libras I I II
06498 Libras II I II

 
 
Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 20



Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito
Cód. Nome Cód. Nome Cód. Nome
10569 Comunicação

científica
10574 Fontes de informação

II
A definir Fontes de

informação
10219 Tópicos especiais

em representação
descritiva

10209 Representação
descritiva II

A definir Representação
descritiva II

10772 Ética profissional 10188 Fundamentos de
Biblioteconomia e
Ciência da
Informação

A definir Fundamentos de
Biblioteconomia e
Ciência da
Informação

10229 Trabalho de
conclusão de curso I

10188 Fund. de
Biblioteconomia e
Ciência da
informação

A definir Fund. de
Biblioteconomia e
Ciência da
informação

10574 Fontes de informação
II

A definir Fontes de
informação

10214 Estudo de usos e
usuários de
informação

10214 Estudo de usos e
usuários de
informação

10576 Normalização da
produção intelectual
II

A definir Normalização da
produção intelectual

10769 Organização de
unidades e serviços
de informação

A definir Planejamento e
organização de
unidades e serviços
de informação

10209 Representação
descritiva II

A definir Representação
descritiva II

10566 Metodologia da
pesquisa em Ciência
da Informação II

A definir Pesquisa em
Ciência da
Informação

10568 Desenvolvimento de
coleções

10568 Desenvolvimento de
coleções

10571 Sistemas de
classificação: teoria e
prática

10571 Sistemas de
classificação: teoria
e prática

10213 Serviço de referência
presencial e a
distância

10213 Serviço de
referência presencial
e a distância

  10220 Bibliotecas escolares - -
 
 
EXTENSÃO CURRICULAR
Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 21



Código: A definir
Disciplina: Extensão universitária em Biblioteconomia I
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Localização no QSL: 2º semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto
Ementa: Protagonismo discente em intervenções que envolvam diretamente as
comunidades externas à FURG, registradas no sistema de projetos da Universidade. Estão
previstas saídas de campo.
Carga horária total: 60 horas
Carga horária de extensão: as 60 horas abrangem a realização de atividades de extensão
vinculadas a projeto/programa registrado no sistema de projetos da Universidade.
 
Código: A definir
Disciplina: Extensão universitária em Biblioteconomia II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Localização no QSL: 5º semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto
Ementa: Protagonismo discente em intervenções que envolvam diretamente as
comunidades externas à FURG, registradas no sistema de projetos da Universidade. Estão
previstas saídas de campo.
Carga horária total: 75 horas
Carga horária de extensão: as 75 horas abrangem a realização de atividades de extensão
vinculadas a projeto/programa registrado no sistema de projetos da Universidade.
 
Código: A definir
Disciplina: Extensão universitária em Biblioteconomia III
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Localização no QSL: 6º semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não apto
Ementa: Protagonismo discente em intervenções que envolvam diretamente as
comunidades externas à FURG, registradas no sistema de projetos da Universidade. Estão
previstas saídas de campo.
Carga horária total: 75 horas
Carga horária de extensão: as 75 horas abrangem a realização de atividades de extensão
vinculadas a projeto/programa registrado no sistema de projetos da Universidade.
 
Código: A definir
Disciplina: Extensão universitária em Biblioteconomia IV
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral

Localização no QSL: 7º semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto
Ementa: Protagonismo discente em intervenções que envolvam diretamente as
comunidades externas à FURG, registradas no sistema de projetos da Universidade. Estão
previstas saídas de campo.
Carga horária total: 75 horas
Carga horária de extensão: as 75 horas abrangem a realização de atividades de extensão
vinculadas a projeto/programa registrado no sistema de projetos da Universidade.

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 22



 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO
 
Os ingressantes no curso de Biblioteconomia via ENEM/SISU e/ou PSVO a partir de 2023/1 serão vinculados
ao currículo novo.
Os alunos que ingressaram até 2022 não necessitarão cumprir a exigência mínima de 10% da carga horária
do curso em extensão, podendo permanecer e concluir o curso no QSL 180221 até o segundo semestre de
2025.
O plano de extinção das disciplinas, apresentado no item 3.3.1, prevê o ano/semestre da última oferta da
disciplina do currículo antigo, de modo que o estudante que ingressou no curso no ano de 2022 tenha
condições de conclui-lo até o segundo semestre letivo de 2025, na expectativa de que este siga a ordem de
oferta das disciplinas e mantenha-se padrão no curso. Caso o estudante seja reprovado ou não curse alguma
das disciplinas listadas conforme o plano, a Coordenação de curso irá orientá-lo no sentido de solicitar
matrícula na disciplina equivalente no novo currículo, no período de ajustes de cada semestre letivo.
Caso o estudante perca a última oferta (não obtenha aproveitamento) de uma disciplina que não possui
equivalência no currículo novo (Quadro 1), este será orientado pela Coordenação de curso a solicitar oferta
de turma no ano/semestre seguinte, a fim de concluir o curso.
 
Quadro 1 – Disciplinas extintas sem equivalência
Código Disciplina
10206 Gestão de multimeios
10567 Prática profissional I
10769 Organização de unidades e serviços de informação
10191 Planejamento de unidades e serviços de informação
10771 Estágio curricular

 
Conforme o exposto, caso haja necessidade de reoferta de alguma das disciplinas listadas no Quadro 1,
após o prazo estabelecido no plano de extinção, excepcionalmente, esta terá nova oferta, de forma que os
alunos ingressantes até 2022/1 possam concluir o curso até, no máximo, 2027/2.
Aqueles que porventura não concluírem o curso até o 2º semestre de 2027, migrarão automaticamente para
o currículo novo, devendo cumprir todos os requisitos do mesmo.
 
 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA
 
Requisitos Carga horária atual Nova carga horária
Disciplinas obrigatórias 1935 horas 2310 horas
Disciplinas Optativas 450 horas 390 horas
Atividades Complementares 200 horas 100 horas
CH de Estágio Obrigatório (se houver) 240 horas 210 horas
Carga Horária total do curso 2825 horas 2800 horas
CH de Extensão Curricular Não há 285 horas
CH EaD Não há 165 horas
CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

Não se aplica Não se aplica

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 19/01/2023, às 14:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 23

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0005407 e o código CRC B1DDAAB8.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000862/2023-35 SEI nº 0005407

Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)         SEI 23116.000862/2023-35 / pg. 24

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 29 Resolução Alt. Curric. Biblioteconomia (0005407)

